diese von Morhof gewiesene Spur verfolgt, obgleich ein vollständiges Inhaltsverzeichniss dieser Paracelsushandschriften schon vor mehr als 180 Jahren gedruckt erschienen ist.

Im Jahre 1716 wurde in Leiden herausgegeben der „Catalogus librorum tam impressorum quam manuscriptorum bibliothecae publicae universitatis Lugduno-Batavae“ in Folio. Darin werden von Seite 358 bis 403 aufgeführt die „Manuscripti bibliothecae Vossianae, pretio emptae“, von welchen die „Mss. Chymici, praecipue Germanice“ einen grossen Theil ausmachen. Diese ganze werthvolle Sammlung ist auch für die Geschichte der Chemie noch nicht verwertbet, was recht sehr zu wünschen wäre. In ihr werden S. 360—367 auch zahlreiche Paracelsica genannt, die ich hier übersichtlich zusammenstelle, damit der Reichthum dieser einzig dastehenden Sammlung deutlich in die Erscheinung tritt:

Mss. Chymici, praecipue Germanice. In folio.

- No. 3. . . . Secretum The. Paracels. p. 360. vers. . . . Bohemica lingua.
6. Alchymia. X. tractatus de Lap. Ph. super capitulum Archidoxorum Paracelsi Magni. Demonstratio domus thesauri, et clavis ejus.
14. . . gradatio, et transmutatio metallorum Theoph. Paracelsi . . .
.. Paracelsi ars divinatrix, et amatrix, &c. Germanice.
16. Theophrastus Paracelsus de viribus membrorum et spirituum.
Item praeparationes medicamentorum.
17. . . Theophr. Paracelsus de gradationibus, et metallorum transmutationibus, et aliis praeparationibus.
21. . . Theophrastus Paracelsus de viribus membrorum.
24. De prologo, et initio voluminis Limbi aeterni, liber primus Theophrasti Paracelsi magni; praecedit imago ipsius distincta coloribus.
- De coena Domini nostri I. C. declaratio.
- Liber de coena Domini ex capite VI. Iohannis. Item ex capite 1, 3, 4.
- De eadem ex caeteris auctoribus Euangelii. Item super varias epistolas Pauli, Iohannis, Petri, Psalmum CXV, epistolam Iudae.
- De VII punctis idololatriae Christianae.
- Libri septem de coena Domini.
- De jejuniis, et castigando.
- De votis alienis.
- Commentarius in orationem Dom.
- Super Ave Maria, et hujus responso. Ad Simeonis verba.
- De confessione, poenitentia, et remissione.

- De S. Trinitate duo sermones.
 De partu Virginis.
 Passione Dom.
 Baptismate Christiano.
 Sacramento corporis Ch.
 Coena Domini ex lumine naturae.
 Resurrectione mortuorum.
 Desperatis morbis.
 Sanguine ultra mortem.
 Martyrio Christi.
 Remissione peccatorum.
 Re templi Ecclesiastica.
 Officiis, beneficiis, et stipendiis.
 Resurrectione, et glorificatione corporum.
 Sensu, et instrumentis.
 Superstitionibus et ceremoniis.
 Nupta, et alienis rebus non concupiscendis.
 Hominibus obsessis spiritu malo.
 Baptismate.
 Vita beata.
 Generatione, et destructione regnorum.
 Morbis somniorum.
 Characteribus.
 Mumia.
 Thoro, vidua, et virgine.
 Invocatione Mariae virginis.
 Salutatione ejusdem.
 Nativitate Mariae, et Christi.
 Ecclesiis Vet. et N. Testamenti.
 Agnoscendo, ad Clementem VII.
 Date Deo quod est Dei, et alii varii sermones.
 Liber de justitia.
 Poenitentia.
 Imaginibus idololatriae.
 Sursum corda.
 Venerandis sanctis.
 Sanctorum auctoritate, et blasphemiiis.
 Sermo de purgatorio,
 decalogo.